
 

2024 年 7 月 

近畿労働金庫 

第 2024-03 号 

会員の皆さまへのご案内 

当金庫の取組み等について、下記のとおりご案内いたします。 

組合員の皆さまへ広くご周知いただきますようお願い申し上げます。 

 

◆Ｔｏｐｉｃｓ 

1. 第 26 回通常総会終了のご報告 

2. ブランディング・PR に関する新たな取組みについて 

3. 「ROKIN REPORT ディスクロージャー2024｣の公開について 

 

【会員労組役員の皆さまへ】 

会員不祥事件防止に向けた注意喚起について 

～ 組合会計の定期的な点検・確認をお願いします ～ 

 

  



- 1 - 

1 第 26 回通常総会終了のご報告 

2024年 6月 25日（火）、第 26回通常総会をアートホテル大阪ベイタワーにて開催し、全議

案についてご承認いただきましたことをご報告申し上げます。 

＜新役員等の体制の決定について＞ 

第 26回通常総会では、役員選任（理事および監事の改選）のご承認をいただき、第 337回理

事会にて下記の新役員体制を決議いたしました。 

（注 1）常務理事は就任順、理事・監事・常務執行役員は 50音順です。 

（注 2）理事長・副理事長・専務理事は代表理事です。 

役名 氏名 出身地区 出身組織名 常勤･非常勤 

理事長 江川 光一 大 阪 ＪＡＭ大阪 常 勤 

副理事長 清宮  豊 兵 庫 電機連合兵庫地方協議会 〃 

専務理事 山本 昌則  員外 〃 

常務理事 

平川 陽一  員外 〃 

弘中 達也  員外 〃 

西田 宜弘  員外 〃 

理   事 

岩木 年広 大 阪 ＵＡゼンセン大阪ガス労働組合 非常勤 

加藤  康夫 和歌山 自治労和歌山県本部 〃 

川口  忠 大 阪 情報労連近畿ブロック支部 〃 

木島 正道 大 阪 日立造船労働組合 〃 

百濟  喜之 大 阪 大阪府教職員組合 〃 

坂田 俊之 大 阪 大阪自治体労働組合総連合 〃 

嶋本 貴至 大 阪 電機連合大阪地方協議会 〃 

白﨑 直樹 滋 賀 江若交通労働組合 〃 

田中 篤史 奈 良 電機連合奈良地方協議会 〃 

田村 孝範 大 阪 日本私鉄労働組合関西地方連合会 〃 

手島  諭 兵 庫 川崎重工労働組合神戸支部 〃 

中島 清治  員外 〃 

中庭 隆博 兵 庫 ＪＡＭ山陽 〃 

中野 宏之 京 都 京都教職員組合 〃 

羽野 敦之 大 阪 西日本旅客鉄道労働組合 〃 

藤森 健二 京 都 ＪＲ連合京都府協議会 〃 

森  茂喜 大 阪 全ダイハツ労働組合連合会 〃 

森戸 卓也 兵 庫 兵庫県教職員組合 〃 

山下 忠之 兵 庫 自治労兵庫県本部 〃 

常勤監事 畑山 世一  員外 常 勤 

監   事 

大松 弘明 和歌山 和歌山県教職員組合 非常勤 

加藤 巧治 大 阪 関西電力労働組合本店地区本部 〃 

松本  康 京 都 島津労働組合 〃 

三浦  剛 兵 庫 神戸マツダ労働組合 〃 

常務執行役員 

池内 正博 滋 賀 ＵＡゼンセン滋賀県支部 常 勤 

田中 博景 和歌山 ＵＡゼンセン和歌山県支部 〃 

西田 一美 奈 良 自治労奈良県本部 〃 

廣岡 和晃 京 都 連合京都 〃 

宮﨑  正 大 阪 自治労大阪府本部 〃 



- 2 - 

当金庫では、2024年度より、認知度や好感度のさらなる向上を図ることを目的に、さまざ

まな広報活動に取り組んでいます。ぜひ、ご覧いただきますよう、お願い申し上げます。 

（１）WEB媒体によるプレスリリース 

国内報道機関（新聞社・放送局・WEBメディアなど）に向けた情報配信を WEBにて実施

しています。メディアを通じて、より多くの方々に当金庫の情報をお届けすることを狙い

としています。 

配信日 タイトル ページリンク 

4月 1日 パーパス、キャッチフレーズ、新たな中期経営計画の策定について 

 

5月 29日 
NPO×ろうきんのタッグで誰もが安心できる社会づくり 

～日本初の「NPO融資制度」を開発した近畿ろうきんの社会的事業融資～ 

 

（２）SNS「X（旧 Twitter）」による情報発信 

当金庫の最新情報（企業広報をはじめ、商品・サービ

スの宣伝、キャンペーンやイベント告知など）を幅広く

発信しています。ぜひ、当金庫の公式アカウントをフォ

ローいただきますよう、お願い申し上げます。 

＜アカウント名＞ 近畿ろうきん【公式】 

＜ ユーザー名 ＞ @kinki_rokin 

 

 

 

 

 

３ 「ROKIN REPORT ディスクロージャー2024」の公開について 

本年も皆さまに、当金庫の経営方針や取組状況に関するご理解を深めていただくため、

「ROKIN REPORT ディスクロージャー2024」を作成いたしました。 

2024年 7月 26日（金）より、当金庫ホームページにて公開いたしますので、ご高覧賜りま

すようお願い申し上げます。 

※当金庫ホームページの「ディスクロージャー誌」ページから閲覧 

いただけます（右記の二次元コードからアクセスできます）。  

２ ブランディング・PR に関する新たな取組みについて 



- 3 - 

 

【会員労組役員の皆さまへ】 

会員不祥事件防止に向けた注意喚起について 

～ 組合会計の定期的な点検・確認をお願いします ～ 

貴重な組合財産を守るため、事故防止に向けた以下の方策に取り組んでいただきますよう、

あらためてお願い申し上げます。 

 

○組合会計の担当者以外の方が、通帳や団体版インターネットバンキングの取引履歴を

定期的に点検・確認いただきますよう、お願いいたします。 

○会計監査を毎年度実施し、定期大会において会計監査報告をお願いいたします。 

○預金の払戻しにつきましては、「振込」または「振替」取引をご利用いただき、「現金」

のお取扱いは削減いただきますよう、お願いいたします。 

 


